insieme con Dio, le permette di sussistere realmente.⁴² Essa è dunque in qualche modo causa di ciò che consegue dalla forma, come sua condizione, ma senza compiere propriamente alcuna azione a livello pratico.

La seconda tipologia di causa *ex consequenti* è la *causa disponens*, ovvero quello che induce, dispone qualcuno a fare qualcosa che da solo non avrebbe fatto. Essa, in virtù della sua influenza, è da ritenersi responsabile dell'effetto che ne scaturisce, anche se non direttamente per opera sua.

Alio modo causa ex consequenti dicitur causa disponens, vel suadens, vel inducens, sicut cum quis suadet alicui aliquid faciendum, quod alias non faceret. Ipse quidem qui facit est causa principalis; ille vero qui suadet est ex consequenti, et potest dici causa sine qua non. (Giacomo da Viterbo, *Quod. II*, q. 7, 110).

L'agente principale viene influenzato dalla *causa disponens*, ed è esso a compiere effettivamente l'azione, ma spontaneamente, cioè da solo, forse, non sarebbe arrivato a realizzarla. Ciò che persuade e induce, compie attivamente un'azione che andrà poi a influire sull'agente principale: si tratta dunque di una condizione imprescindibile per il verificarsi dell'effetto, di una vera e propria *causa sine qua non*, la quale però non si limita al solo essere presente, ma effettua praticamente qualcosa. Proprio in virtù del suo carattere attivo, Giacomo sceglierà di privilegiare nella sua analisi questo tipo specifico di causalità indiretta.

Come si deve dunque considerare la conoscenza intellettuale nei confronti della volontà? La risposta di Giacomo non si fa certo attendere: «est distinguendum secundum praedicta de causa sine qua non, et de causa per se» (Giacomo da Viterbo, *Quod. II*, q. 7, 110). All'interno di questa risposta ambigua, e apparentemente anche sfuggente, tutto finisce per dipendere, secondo Giacomo, dal significato associato alle espressioni “per se” e “sine qua non”.

Se l'oggetto appreso viene considerato una *causa sine qua non*, seguendo la linea volontarista, si dovrà tuttavia scendere più nel dettaglio, e indicare in che modo, tra i quattro

⁴² «Forma enim est principalis ratio agendi. Sed quia forma non habet esse nisi in materia determinata, ideo etiam ipsa materia est aliquo modo, et ex consequenti, ratio agendi» (*Quod. II*, q. 7, 109). La causalità attribuibile alla materia, illustrata in questo punto da Giacomo, sembra presentare una certa rassomiglianza con le cause inerti (spazio e tempo), le quali, per Cicerone, sebbene appartenenti alla causalità *sine qua non*, erano distinte da quelle che creavano le condizioni necessarie al verificarsi delle cause efficienti (si veda Solère 2014, 198-201). Lo stesso Anselmo d'Aosta sembrerebbe aver preso spunto dalla tesi ciceroniana, considerando spazio e tempo come condizioni imprescindibili per ogni azione (in *Fragmenta philosophica*, in Southern & Schmitt 1969, 338, citato in Solère 2014, 202) Cicerone parla di spazio e tempo, non di materia, ma essa sembra essere passiva, quasi “inerte”, come le precedenti, una condizione imprescindibile del darsi della realtà (Cicerone, *Topica*, XV, 59). Inoltre, proprio come avviene in Cicerone, Giacomo individua nell'essere della materia una tipologia di *causa sine qua non* che sarà più passiva rispetto ad un'altra. Non sappiamo se Giacomo si sia mai potuto imbattere nei *Topica* di Cicerone; egli lo conosceva però come autore, in quanto appare citato nella q. 1 del *Quodlibet III* (riferendosi al *De inventione* e alle *Oratoriae partitiones*), e nella q. 4 e nella q. 12 delle *Quaestiones de divinis praedicamentis*. Anche se non vi sono riferimenti specifici ai *Topica*, egli, conoscendo alcune opere di Cicerone, potrebbe forse essere venuto a conoscenza di alcune tesi in essa contenute, magari anche tramite Anselmo. Quest'ultimo è conosciuto da Giacomo, ed è senz'altro per lui una fonte fondamentale: come si è visto, Giacomo si richiama direttamente alla sua concezione della volontà, ed in particolare al concetto di *affectio*, presente nel *De concordia*, tesi che esercita una forte influenza sul maestro agostiniano (si veda Ypma 1974, 275).